
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2018-972 del 28/11/2018

Oggetto Servizio Idro-Meteo-Clima. Aggiudicazione dei servizi di 
sanificazione  ambientale  dei  locali  di  San  Pietro 
Capofiume (BO) e di Gattatico (RE) CIG:ZBE2576C69.

Proposta n. PDTD-2018-958 del 23/11/2018

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Paccagnella Tiziana

Struttura proponente Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente proponente Dott.ssa Paccagnella Tiziana

Responsabile del procedimento Di Lorenzo Michele

Questo giorno  28 (ventotto)  novembre   2018 presso la  sede di  Viale  Silvani,  6  in  Bologna,  il 

Direttore del Servizio Idro-Meteo-Clima, Dott.ssa Paccagnella Tiziana, ai sensi del Regolamento 

Arpae sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio Idro-Meteo-Clima. Aggiudicazione  dei servizi di sanificazione 
ambientale dei locali di San Pietro Capofiume (BO) e di Gattatico (RE) 
CIG:ZBE2576C69.

VISTE:

- la D.D.G. n. 127 del 22/12/2017 recante: "Direzione Amministrativa. Area Bilancio e 

Controllo  Economico.  Approvazione  del  Bilancio  pluriennale  di  previsione  per  il 

triennio  2018-2020,  del  Piano  Investimenti  2018-2020,  del  Bilancio  economico 

preventivo  per  l'esercizio  2018,  del  Budget  generale  e  della  Programmazione  di 

Cassa per l'esercizio 2018";

- la D.D.G. n. 128 del 22/12/2017 "recante: Direzione Amministrativa. Area Bilancio e 

Controllo Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione ai  Centri  di 

Responsabilità dei budget di esercizio e investimenti per l'esercizio 2018";

- il  Regolamento per il decentramento amministrativo, come modificato con delibera 

del Direttore generale n. 87 del 1/09/2017;

RICHIAMATO:

-  il  Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.  50 recante:  “Attuazione delle direttive  

2014/23/UE,  2014/24/UE  e  2014/25/UE  sull’aggiudicazione  dei  contratti  di  

concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori  

nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il  

riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture”;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture, approvato 

con delibera del Direttore Generale n. 79 del 24/09/2018;

PREMESSO:

- che si rende necessario provvedere alla  derattizzazione, disinfestazione da vespe, 

spargimento repellente rettili e trattamento formiche per le sedi della Base “G. Fea” 

di  San  Pietro  Capofiume  e la  Stazione  Radar  di  Gattatico  (RE),  per  il  periodo: 

01/12/2018 - 30/11/2019;

- che per la fornitura di cui trattasi è stata stimata una spesa presunta pari ad Euro 

3.300,00 (IVA ESCLUSA);



DATO ATTO:

− che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge n. 

488/1999 né della centrale di committenza regionale Agenzia Intercent-ER di cui 

all'art. 21, della legge regionale n. 11/2004, aventi ad oggetto forniture analoghe a 

quelle di interesse;

− che  è  stata  verificata  la  possibilità  di  espletare  tale  procedura  sul  sistema  del 

mercato elettronico messo a disposizione da Consip s.p.a., data l’attivazione del 

Bando “SERVIZI, Pulizia degli Immobili, Disinfestazione e Sanificazione Impianti”;

− che, in data 24/10/2018, nel rispetto dei principi di trasparenza e di pubblicità, ai fini 

dell’individuazione  dei  soggetti  da  invitare  ad  un  procedura  negoziata,  è  stato 

pubblicato specifico avviso di  indagine di  mercato sul  sito web dell’Agenzia alla 

sezione “Amministrazione trasparente/Bandi di gara” (con scadenza 9/11/2018);

CONSIDERATO:

- che, in data 12/11/2018, è stata inviata in conformità alle regole di funzionamento del 

mercato elettronico messo a disposizione da Consip S.p.A., una Richiesta di Offerta 

(RDO n. 2123338),  per l'affidamento della fornitura di cui trattasi;

- che il Servizio Idro-Meteo-Clima ha provveduto a definire le condizioni particolari alla 

RDO n. 2123338, allegate al presente atto quali parti integranti e sostanziali (all. A);

- che il criterio di aggiudicazione prescelto è quello dell'offerta economicamente più 

vantaggiosa,  individuata sulla base dell’ elemento prezzo;

- che la procedura ha ottenuto il codice identificativo gara (smartCIG) ZBE2576C69 

richiesto  tramite  il  sistema  SIMOG  gestito  dall’Autorità  Nazionale  Anticorruzione 

(A.N.AC.);

- che alla  RDO n.  2123338 sono stati  invitati  i  fornitori  che  hanno manifestato  il 

proprio interesse a seguito della pubblicazione dell’avviso di indagine di mercato 

pubblicato in data 24/10/2018, e precisamente:

DENOMINAZIONE P.IVA
CFP Soc.Coop   Mo 00289340366

ECOSAN Srl Cz 02310180795
GICO SYSTEMS Srl  Bo 04338740378

SANIFICAZIONE AMBIENTALE 
Srl  Fg

003232880710

ANTICIMEX Srl  08046760966



- che in relazione alla suddetta RDO sono pervenute sul portale MEPA entro il termine 

stabilito (22/11/2018 ore 13), le offerte da parte delle seguenti ditte:

DENOMINAZIONE OFFERTA
CFP Soc.Coop   Mo 2.950,00

ECOSAN Srl Cz 2.499,09
ANTICIMEX Srl  Mi 1.700,00

PRESO ATTO: 

- che  il  Responsabile  del  Procedimento  ha  ritenuto  tali  offerte  congrue  rispetto  ai 

prezzi correnti nel settore di riferimento per prestazioni analoghe. 

 - che è risultata pertanto prima classificata l’offerta della ditta Anticimex Srl, che ha 

presentato l’offerta al prezzo più basso per un valore di Euro 1.700,00 (Iva esclusa);

RITENTUO:

- per tutto quanto sopra esposto, di aggiudicare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) 

del d. lgs. 50/2016, la fornitura del servizio di sanificazione ambientale della Base “G. 

Fea”  di San Pietro Capofiume e della Stazione Radar di Gattatico (RE), per il periodo 

1/12/2018 – 30/11/2019,  espletata secondo le regole del mercato elettronico della  

P.A. (MEPA), per l' importo complessivo di Euro 1.700,00 (Iva esclusa), pari ad Euro 

2.074,00 (Iva inclusa);

- di  dare atto che la fornitura viene affidata alle condizioni  di  cui  agli  atti  di  gara  

Condizioni particolari allegato A) al presente atto quali parti integranti e sostanziali;

SU PROPOSTA:

- dell’Ing. Michele di Lorenzo, il quale  ha espresso parere favorevole in merito alla 

regolarità amministrativa e tecnica del presente atto;

DATO ATTO: 

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi ai sensi 

dell’art. 31 del D. lgs. n. 50/2016 l’Ing. Michele Di Lorenzo

- del parere di regolarità contabile espresso dalla referente amministrativa rag.Daniela 

Ranieri;



DETERMINA

1. di  aggiudicare,  per  i  motivi  in  premessa,  la  fornitura del  servizio  di  sanificazione 

ambientale della  Base “G.  Fea”   di  San Pietro Capofiume e della  Stazione Radar  di 

Gattatico (RE), per il  periodo 1/12/2018 – 30/11/2019, in esito a RDO n.  2123338 

espletata secondo le  regole del  mercato elettronico della  P.A.  (MEPA),  alla  ditta 

Anticimex Srl di Milano; 

2. di dare atto che la fornitura viene affidata alle condizioni di cui alla documentazione di 

gara, Condizioni Particolari RDO, allegato A) al presente atto quali parti integranti e 

sostanziali  per l'importo complessivo di  Euro 1.700,00 (iva esclusa) pari  ad Euro 

2.074,00. (Iva inclusa);

3. di dare atto che il contratto verrà stipulato in formato elettronico sul portale Acquisti 

in rete PA a firma della dott.ssa Tiziana Paccagnella ai sensi del Regolamento in 

materia di approvvigionamento;

4. di dare atto che il  costo di Euro 2.074,00  avente natura di “Servizi vari appaltati 

esternamente” è compreso nel budget annuale e nel conto economico preventivo 

pluriennale con riferimento al progetto GIRMI, risulta suddiviso come segue:

- Euro  172,83  a carico dell’esercizio 2018;

- Euro 1.901,17  a carico dell'esercizio 2019;

5. di dare atto che secondo quanto previsto dal D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 il 

presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ivi contemplati.

Allegato A) Condizioni particolari

IL DIRETTORE DEL

SERVIZIO IDRO-METEO-CLIMA

(Dott.ssa Tiziana Paccagnella)



Protocollo n. PGSIM/2018/1542

Bologna,  12/11/2018

Ai fornitori invitati

OGGETTO:  RdO n. 2123338 -   Servizi di derattizzazione, disinfestazione da vespe, spargimento 

        repellente rettili e trattamento formiche.  CIG  n. ZBE2576C69.

Ad integrazione della RdO n. 2123338 si precisano le seguenti condizioni Particolari di fornitura richieste

da Arpae Emilia Romagna.

1. OGGETTO DELLA FORNITURA, LUOGO DI CONSEGNA, TEMPISTICA.

Oggetto dell’affidamento è la  fornitura dei  servizi  di  derattizzazione,  spargimento repellente rettili   e

trattamento  vespicida  presso  la  Base  Meteorologica  G.Fea  di  San  Pietro  Capofiume  (BO)  e

derattizzazione e  disinfestazione contro le formiche presso la Stazione Radar di Gattatico (RE),  nel

periodo  01/12/2018 – 30/11/2019.

La fornitura prevede:

Base “G: Fea” San Pietro Capofiume via Idice Abbandonato, 20-22:

-  n.  6  interventi  di  derattizzazione  in  tutti  gli  edifici,  capannoni  e  containers  della  Base  G.  Fea

(Planimetrie  allegati A), B), C) e D),  da eseguirsi a cadenza bimestrale.

-  n. 1 intervento di spargimento repellente contro i rettili negli edifici dell’area cortiliva recintata nr Civ.

20-22 e dell’ex pollaio da eseguirsi entro ottobre 2019.

-  n.  2 interventi  di  disinfestazione vespidi  in  tutti  gli  edifici,  capannoni,  containers e strumentazione

presenti nell’intera superficie della Base G.Fea da eseguirsi nel periodo estivo previa specifica richiesta

di Arpae.

Gli  interventi  dovranno  essere  concordati  con  la  Sig.ra  Valeria  Sacchetti (cell.  349-0575095),

sacchetti@arpa.emr.it  in quanto la Base non è  presidiata.

Stazione Radar di Gattatico (RE) Via F.lli Cervi, 11

La fornitura prevede:

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Servizio Idro-Meteo-Clima viale Antonio Silvani, 6 | 40122 Bologna | tel +39 051 6497511 | fax +39 051 6497501

Previsioni meteo +39 051 6497600 | email: urpsimc@arpa.emr.it | PEC aoosim@cert.arpa.emr.it |  www.arpae.emr.it/sim



- n. 6 interventi di disinfestazione contro le formiche da eseguirsi lungo il perimetro esterno e interno

dello stabile (dimensioni  mt.7 x mt 10 circa) ospitante gli apparati radar. La disinfestazione dovrà essere

eseguita  con  polvere  nelle  fessure,  liquido  nei  nidi  che  verranno  trovati  e  spargimento  di  esche

(regolatori di crescita) all’interno dell’edificio. .

- n. 6 interventi di derattizzazione all’interno dello stabile apparati radar (dim. mt.7 x mt 10 circa)

Per l’esecuzione di  tali  interventi  occorre accordarsi  con il  Sig.  Fedele Pastore (cell.  335 7712863),

fpastore@arpa.emr.it   in quanto la Stazione non è  presidiata.  

 

I  partecipanti alla gara possono effettuare un sopralluogo presso le aree interessate entro  lunedì 19

novembre 2018, previo accordo con Valeria Sacchetti (cell. 349-0575095) (vsacchetti@arpa.emr.it) per

quanto riguarda la Base Meteorologica G.Fea di San Pietro Capofiume e con Fedele Pastore (cell. 335

7712863),  (fpastore@arpa.emr.it) per visionare la stazione Radar di Gattatico.

Importo complessivo della fornitura (IVA esclusa)  pari a euro  3.300,00. Oneri per la sicurezza per i 
rischi da interferenze: zero.

I prezzi offerti sono fissi e invariabili e si intendono onnicomprensivi di ogni onere e spesa, ivi compresi,

a titolo esemplificativo e non esaustivo.

Le condizioni economiche offerte non dovranno essere vincolate da clausole, riserve o pattuizioni 
accessorie unilaterali, a pena di nullità.

Sono a carico del fornitore aggiudicatario, senza alcuna possibilità di rivalsa nei riguardi di Arpa tutte le 
spese di contratto, inclusa l’imposta di bollo (attualmente 16,00 euro ogni 4 facciate/100 righe) sul 
documento di stipula generato dal Mercato elettronico.

2. MODALITÀ DI RISPOSTA ALLA RICHIESTA DI OFFERTA

L’offerta effettuata sul sistema del Mercato Elettronico di CONSIP dovrà essere formulata immettendo a

sistema il valore in euro nei campi specifici.

3. AGGIUDICAZIONE E STIPULA

La  scelta  della  migliore  offerta  sarà  effettuata,  secondo il  criterio  dell'offerta  economicamente  più

vantaggiosa, individuata sulla base dell’ elemento prezzo.. 

Arpae si riserva di procedere all’affidamento della fornitura in oggetto anche qualora risultasse pervenuta

una sola offerta, purché ritenuta valida e congrua in relazione ai prezzi di mercato.

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Servizio Idro-Meteo-Clima viale Antonio Silvani, 6 | 40122 Bologna | tel +39 051 6497511 | fax +39 051 6497501

Previsioni meteo +39 051 6497600 | email: urpsimc@arpa.emr.it | PEC aoosim@cert.arpa.emr.it |  www.arpae.emr.it/sim



Qualora l’offerta presenti un prezzo manifestamente e anormalmente basso rispetto alla prestazione,

Arpae si riserva di chiedere all’offerente le necessarie giustificazioni e, qualora queste non siano ritenute

valide, ha facoltà di escluderla dalla procedura con provvedimento motivato.

Arpae si riserva la facoltà di non affidare la fornitura motivatamente.

L’Agenzia procederà a verificare d’ufficio, ai sensi dell’art. 43 del DPR n. 445/2000, la veridicità delle
dichiarazioni sostitutive rese dall’impresa aggiudicataria, in sede di presentazione dell’offerta.

In caso la  ditta  non risulti  in  possesso dei  requisiti  dichiarati  all’atto  della presentazione dell’offerta,

questa Amministrazione procederà alla revoca della aggiudicazione della presente RDO e si riserva la

facoltà di proseguire con l’aggiudicazione e successiva verifica di abilitazione dei prodotti nei confronti

del fornitore risultato secondo classificato nella originaria graduatoria.

L'accettazione dell'offerta da parte di Arpae è subordinata all'invio da parte del fornitore, entro il termine

perentorio di 7 giorni dalla comunicazione di aggiudicazione, della documentazione di seguito indicata,

pena la revoca dell'aggiudicazione medesima:  

1. dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della L. 136/2010;

2. copia del versamento sul conto di Tesoreria di Arpae delle spese di bollo  sul documento di 

stipula generato dal Mercato elettronico.

4. NORMA FINALE

Per quanto qui non indicato si  rinvia alle condizioni del bando di abilitazione ME Fornitori di Consip

“SERVIZI,  Pulizia  degli  Immobili,  Disinfestazione  e  Sanificazione  Impianti'”  ed  alla

documentazione relativa (Condizioni generali, Capitolato tecnico, Regole del sistema di e-procurement).

5. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Dott. Ing. Michele Di Lorenzo

6. EVENTUALI CHIARIMENTI

Eventuali chiarimenti potranno essere richiesti entro il termine indicato nella RDO esclusivamente 
attraverso il canale “Comunicazioni” presente sul portale, in relazione alla specifica RDO.

Il Direttore del Servizio Idro-Meteo-Clima

Arpae - Emilia-Romagna

Dott. Ssa Tiziana Paccagnella

Documenti allegati:

All. A) Planimetria Base G, Fea_descrizione 

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Servizio Idro-Meteo-Clima viale Antonio Silvani, 6 | 40122 Bologna | tel +39 051 6497511 | fax +39 051 6497501

Previsioni meteo +39 051 6497600 | email: urpsimc@arpa.emr.it | PEC aoosim@cert.arpa.emr.it |  www.arpae.emr.it/sim



All B) Base G. Fea_Edifici A_B_C

All C) Base G. Fea_Edifici D_E_F

All D) Base G. Fea_Complessivo

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Servizio Idro-Meteo-Clima viale Antonio Silvani, 6 | 40122 Bologna | tel +39 051 6497511 | fax +39 051 6497501

Previsioni meteo +39 051 6497600 | email: urpsimc@arpa.emr.it | PEC aoosim@cert.arpa.emr.it |  www.arpae.emr.it/sim



N. Proposta:   PDTD-2018-958   del    23/11/2018

Centro di Responsabilità:   Servizio Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:    Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Aggiudicazione,   dei  servizi  di 
sanificazione ambientale dei locali di San Pietro Capofiume (BO) e di 
Gattatico (RE) CIG:ZBE2576C69.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Ranieri  Daniela,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Servizio  Idro-Meteo-Clima,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae sul Decentramento amministrativo.

Data  28/11/2018
Il/La Responsabile Amministrativo/a


